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https://www.100test.com/kao_ti2020/73/2021_2022_2006_E5_B9_B

4_E6_B3_A8_c45_73631.htm 一、单项选择题。 1.企业的外币

业务，是指以（ ）进行的款项收付、往来结算以及计价等业

务。 A、美元 B、人民币 C、记账本位币 D、记账本位币以外

的货币 【答疑编号10259,点击提问】 【您的答案】 【正确答

案】 D 【答案解析】 会计核算上的外币业务是针对记账本位

币而言的。 2.某股份有限公司对外币业务采用业务发生日的

市场汇率进行折算，按月计算汇兑损益。20×0年6月20日从

境外购买零配件一批，价款总额为500万美元，货款尚未支付

，当日的市场汇率为1美元=8.21元人民币。6月30日的市场汇

率为1美元=8.22元人民币。7月31日的市场汇率为1美元=8.23

元人民币。该外币债务7月份所发生的汇兑损失为( )万元人民

币。 A.-10 B.-5 C.5 D.10 【答疑编号10260,点击提问】 【您的

答案】 【正确答案】 C 【答案解析】 本题的考核点是汇兑损

益的计算。该外币债务7月份所发生的汇兑损失=500

×(8.23-8.22)＝5(万元)。 3.甲股份有限公司对外币业务采用业

务发生时的市场汇率折算，按月计算汇兑损益。2002年3月20

日，该公司自银行购入240万美元，银行当日的美元卖出价

为1美元= 8.25元人民币，当日市场汇率为 1美元=8.21元人民

币。 2002年3月31日的市场汇率为1美元=8.22元人民币。甲股

份有限公司购入的该240万美元于2002年3月所产生的汇兑损

失为（ ）万元人民币。 A.2.40 B.4.80 C.7.20 D.9.60 【答疑编

号10261,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 C 来源

：www.examda.com 【答案解析】 本题的考核点是外币业务的



核算。购入时： 借：银行存款美元户（240×8.21） 1970.4 财

务费用 9.6 贷：银行存款人民币户（240×8.25） 1980 3月31日

计算外币银行存款的汇兑损益： 借：银行存款美元户[240×

（8.22-8.21）]2.4 贷：财务费用 2.4 2002年3月所产生的汇兑损

失=9.62.4=7.2（万元人民币）。 4.在投资合同已约定有折算汇

率的情况下，以人民币作为记账本位币的外商投资企业在收

到外币资本投资时应采用的折算方法是（ ）。 A. 收到的外币

资产和实收资本均按合同约定汇率折算 B.收到的外币资产和

实收资本均按收到当日的汇率折算 C.收到的外币资产按合同

约定汇率折算，实收资本按收到当日的汇率折算 D. 收到的外

币资产按收到当日的汇率折算，实收资本按合同约定汇率折

算 【答疑编号10262,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】

D 【答案解析】 按照教材，有关资产账户按收到出资额当日

的市场汇价折合；实收资本账户，合同另有约定汇率的，按

合同约定汇率折合，合同没有约定汇率的，按收到出资日汇

率折合。 5.按我国《合并会计报表暂行规定》的规定，母公

司编制合并会计报表时，应对子公司外币资产负债表进行折

算，表中“资本公积”项目折算为母公司记账本位币所采用

的汇率为（ ）。 A、合并报表决算日的市场汇率 B、资本公

积入账时的市场汇率 C、本年度平均市场汇率 D、本年度年

初市场汇率 【答疑编号10263,点击提问】 【您的答案】 【正

确答案】 B 【答案解析】 资本公积按入账时的市场汇率折算

。 6.甲公司对外币业务采用业务发生当日的市场汇率进行会

计处理。2003年6月1日该公司银行存款（美元户）的余额为

：$100000，￥840000。当月发生下列有关外币业务：6月5日

进口一批原材料，支付$50000，￥425000，6月20日，出口甲



商品一批，收到价款$80000，￥610800；6月22日，支付原欠

星际公司的货款$44000，￥334000；6月25日，收到天际公司

原欠的货款$20000，￥166000。2003年6月30日的市场汇率

为$1=￥8.3。则该公司2003年6月份银行存款账户发生的汇兑

损益为（ ）元。（注：“－”号表示汇兑损失）。 A、22000

B、－22000 C、11000 D、－11000 【答疑编号10264,点击提问

】 【您的答案】 【正确答案】 A 【答案解析】 人民币账户

余额=840000-425000 610800-334000 166000=857800（元）； 美

元账户余额=100000-50000 80000-44000 20000=106000（美元）

； 汇兑损益=106000×8.3-857800=22000（元）（收益）。 7.

按我国现行会计制度的规定，企业发生的外币业务中，平时

可能会产生汇兑损益的是（ ）。 A、外币投入资本业务 B、

企业将外币卖给银行 C、外币借贷业务 D、外币购销业务 【

答疑编号10265,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 B 【

答案解析】 ACD平时不产生汇兑损益，只有在期末调整时可

能会产生汇兑损益。 8.某公司一境外子公司编报货币为美元

，期初汇率为1美元=8.2元人民币，期末汇率为1美元=8.4元人

民币，该企业利润和利润分配表采用平均汇率折算。资产负

债表盈余公积期初数为50万美元，折合人民币405万元，本期

提取盈余公积70万美元，则本期该企业资产负债表盈余公积

的期末数额应该是人民币( )万元。 A.581 B.1008 C.998 D.986 【

答疑编号10266,点击提问】 【您的答案】 【正确答案】 D 【

答案解析】 题目中已经说明了“该企业利润和利润分配表采

用平均汇率折算”。所以期末盈余公积由前期发生额(即本期

期初余额)和本期发生额构成，因此盈余公积期末折合后的数

额=405 70×(8.2 8.4)÷2=986(万元)。 9.我国现行会计制度中外



币报表折算差额在会计报表中应作为（ ）。 A、外币报表折

算差额单列 B、在长期投资项下列示 C、作为管理费用列示 D

、作为财务费用列示 【答疑编号10267,点击提问】 【您的答

案】 【正确答案】 A 10.企业采用“现行汇率法”对外币会计

报表折算时，下列项目中不能采用期末的现行汇率折算的是

（ ）。 A、主营业务收入 B、实收资本（股本） C、固定资

产 D、长期借款 【答疑编号10268,点击提问】 【您的答案】 

【正确答案】 B 【答案解析】 实收资本（股本）采用历史汇

率折算。参看教材P279页相关内容。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


